Evenimentele din perioada celui dintâi
război mondial au răscălit puternic conști-
ințele românilor bucovineni, un loc de sea-
mă revenind, îndeosebi, luptătorului unio-
nist Iancu Flondor. O însemnătate aparte a

avut apariția publicației Glasul Bucovinei
– organ energic în mobilizarea românilor
pentru unirea provinciei cu Ţara Mamă. În
data de 14/27 octombrie 1918, la Cernă-
uți s-a organizat o Mare Adunare, care și-a
asumat atribuțiile de CONSTITUANTĂ; în
context a fost creat Consiliul Naţional Ro-
mân, inclusiv s-a format un organism cu
caracter de guvern, denumit Consiliul Se-
cretarilor de Stat, în frunte cu Iancu Flon-
dor.

Sub comanda generalului Iacob

ZADIC, divizia 8 a armatei române a intrat
în Cernăuţi și a restabilit ordinea, inamicii
retrăgându-se în Ucraina. Noua situație
sigură a permis desfășurarea lucrărilor
Congresului General al Bucovinei: era în
data de 15/28 noiembrie 1918, iar spațiul
a fost asigurat de Palatul Mitropolitan din
CERNĂUŢI. Sub președinția lui Iancu Flon-
dor, marele forum a votat, în unanimitate,
Declaraţia de Unire a Bucovinei cu regatul
României în prezența următorilor dele-
gați: 74 români, 13 ucraineni, 7 germani
și 6 polonezi; în text se

Uni-
rea Basarabiei şi a Bucovinei cu România.
1917-1918. DOCUMENTE, în 1995, de Ion
Calafeteanu și Viorica Moisuc și Enciclo-
pedia Bucovinei, în 2004, de Emil Satco.

La 19 decembrie 1918/1 ianuarie
1919, se va publica Decretul-Lege, semnat
de către regele Ferdinand și premierul
Ionel Brătianu privind recunoașterea
unirii Bucovinei cu România; de aseme-
nea, un alt act normativ stabilea intrarea
în guvernul român a doi miniștri fără por-
tofoliu pentru Bucovina: Iancu Flondor și
Ion Nistor.

În alte două broșuri apare „Un
proiect de lege pentru căsătorii”, al-
cătuit împreună cu Ştefan Ferekyde,
din porunca guvernului și un studiu
asupra „Convețiuni pentru organiza-
rea Principatelor-Unite încheiate la
Paris, 7/19 august 1858”.

Întreaga activitate și interesul
pentru învățământ îl recomandau
pentru funcții mai înalte. Prin ofisul
din 2 decembrie 1856, dat de cai-
macanul Alexandru Dimitrie Ghica,
a fost numit director al Eforiei Şcoa-
lelor.